АДМИНИСТРАЦИЯ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Вологодского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27.12.2013                                                                              № 743

	Об утверждении Положения о подготовке и повышении квалификации выборных должностных лиц и муниципальных служащих администрации Спасского

сельского поселения.

На основании Трудового кодекса Российской Федерации, федеральных законов от 6 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации работы местного самоуправления в Российской Федерации» от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», администрация поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемое Положение о подготовке и повышении квалификации выборных должностных лиц и муниципальных служащих администрации Спасского сельского поселения.

     2.  Настоящее постановление вступает  в силу со дня его подписания и полежит официальному обнародованию.

Глава поселения

И.А. Тарабухина

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Спасского сельского поселения

от  27.12.2013 №  743

ПОЛОЖЕНИЕ
о подготовке и повышении
квалификации выборных должностных лиц и муниципальных
служащих администрации Спасского сельского поселения.

1.    Общие положения

        1.1  Настоящее положение разработано в соответствии Федеральными законами от 6 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», и определяет формы, периодичность, порядок организации и проведения подготовки и повышения квалификации выборных должностных лиц и муниципальных служащих администрации Спасского

сельского поселения (далее - лица подлежащие обучению).

1.2  Подготовка и повышения квалификации лиц, подлежащих обучению, осуществляются с целью развития имеющихся и приобретения новых профессиональных знаний, умений и навыков, обеспечивающих эффективное выполнение указанными лицами своих функциональных обязанностей и полномочий.

1.3 Подготовка является самостоятельным видом дополнительного профессионального образования, и осуществляется образовательными учреждения повышения квалификации и подразделениями образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования по дополнительным профессиональным образовательным программам двух типов, один из которых обеспечивает совершенствование знаний специалистов для выполнения нового вида профессиональной деятельности, другой – для получения дополнительной квалификации. Профессиональная переподготовка специалистов проводится на базе высшего и среднего профессионального образования.

Повышение квалификации является одним из видов дополнительного профессионального образования, который осуществляется с целью обновления теоретических и практических знаний специалистов в связи с повышением требований к уровню квалификации и необходимостью освоения современных методов решения профессиональных задач.

1.4 Подготовка и повышение квалификации лиц, подлежащих обучению, осуществляется на основании гражданско-правовых договоров, заключенных администрацией Спасского сельского поселения с образовательными учреждениями, имеющими государственную аккредитацию.

1.5  На время обучения с отрывом от основной работы за лицами, подлежащими обучению, сохраняются денежные средства в размере средней заработной платы по основному месту работы и возмещаются командировочные расходы, связанные с обучением, если обучение осуществляется за пределами поселения.
2.    Порядок повышения квалификации и подготовки

2.1         Повышение квалификации и подготовки лиц, подлежащих обучению, осуществляются непрерывно как на базе органов местного самоуправления (внутреннее обучение), так и образовательных учреждениях высшего и среднего профессионального образования, образовательных учреждениях (внешнее обучение)

2.2  Виды, формы, содержательная направленность внутреннего и внешнего обучения, количество лиц, подлежащих обучению, определяются администрацией Спасского сельского поселения.

2.3   Повышение квалификации осуществляется исходя из потребности и задач, стоящих перед соответствующим органом местного самоуправления.

Основаниями для направления лица, подлежащего обучению, на повышение квалификации являются:

- поступление на муниципальную службу;

- замещение выборной должности в органах местного самоуправления;

- поддержание и повышение уровня квалификации, необходимого для эффективного выполнения должностных обязанностей;

- перевод на другую должность без существенных изменений специфики профессиональной деятельности;

- рекомендации по итогам аттестации;

- включение в кадровый резерв органов местного самоуправления Спасского сельского поселения.

2.4 Подготовка лиц, подлежащих обучению, осуществляется при переводе на должность иной спецификации по сравнению с предыдущей работой, требующей соответствующего профессионального образования; необходимости освоения в рамках замещаемой должности дополнительных функций, существенно отличающихся от специфики основной работы; включение в кадровый резерв органов местного самоуправления.

2.5  Подготовка проводится с отрывом, частичным отрывом, без отрыва от основной работы, дистанционно или заочно.
Работодатель  имеет право заключать с работником данной организации ученический договор на получение образования.

           2.6  В качестве дополнительных видов систематического повышения квалификации лиц, подлежащих обучению, могут использоваться обучающие программы и тематические семинары и стажировки.

Обучающие семинары могут организоваться и проводиться представителем нанимателя (работодателем) самостоятельно либо путем направления лиц, подлежащих обучению, на указанные семинары в иные учреждения и организации. Тематика обучающих семинаров должна соответствовать профилю профессиональной деятельности лиц, подлежащих обучению, и служить цели изучения и использования передового опыта, пополнения знаний, необходимых для более качественного и эффективного использования лицами подлежащими обучению, должностных обязанностей.

Стажировка может проводиться как в самом учреждении, так и по направлению работодателя в иных учреждениях и организациях, в том числе за пределами Российской Федерации. Продолжительность стажировки устанавливается представителем нанимателя (работодателем).

2.7  Допускается заочное и дистанционное обучение.

2.8  Направление на повышение квалификации или подготовку оформляется распоряжением администрации Спасского сельского поселения.

2.9  На случай непредвиденного отсутствия лица, подлежащего обучению, включенного в список на подготовку и повышение квалификации (длительный отпуск, болезнь, увольнение и другие обстоятельства), в него могут быть включены иные лица, подлежащие обучению.

2.10  Свидетельством о повышении квалификации, профессиональной переподготовке является документ государственного образца (свидетельство, удостоверение, сертификат, диплом).

2.11 Копии документов о профессиональной переподготовке и повышении квалификации хранятся в личном деле лица, прошедшего обучение.

2.12 Координация и контроль за деятельностью по переподготовке и повышению квалификации лиц, подлежащих обучению, возлагается на заместителя главы поселения по основным вопросам.

3.    Финансирование профессиональной переподготовки и повышения квалификации.

3.1  Профессиональная переподготовка и повышение квалификации лиц, подлежащих обучению, а так же оплата командировочных расходов, связанных с обучением, производится за счет средств бюджета поселения.

3.2  На лиц подлежащих обучению, проходящих переподготовку и повышение квалификации, распространяются все гарантии и компенсации, предусмотренные законодательством о труде, образовании и муниципальной службе.

3.3  Оплата командировочных расходов, связанных с обучением, производится по нормам, установленным муниципальным правовым актом.

3.4  Лица подлежащие обучению, проходящие повышение квалификации и переподготовку за счет бюджета поселения, срок полномочий которых прекращается или увольняющиеся из органов местного самоуправления в период обучения теряют право на дальнейшее обучение за счет средств бюджета поселения.

3.5  В случае расторжения трудового договора по инициативе работника до истечения срока, обусловленного трудовым договором или договором об обучении, работник обязан возместить затраты, понесенные на его обучение, при увольнении, исчисленные пропорционально фактически не отработанному после окончания обучения времени, если иное не предусмотрено трудовым договором или договором на обучение.